Nous avons fait par ci-devant expédier lettres patentes sur le fait des Prescheurs, qui ont bien aydé à augmenter la dicté secte⁴: on Nous a dict qu'elles vous avoient été présentées, toutesfois que n'y avez donné aucun ordre. Pareillement avons entendu que le Docteur qui a presché certaines propositions⁵, dont avez fait informations de vostre part, et le Recteur de la sienne⁶, et que vous aviez envoyé querir pour parler à vous,— quand fut à la salle du Palais, quelqu'un de nostre dite Court vint parler à lui, qui fut cause qu'il s'enfuya.

Nous, à cette cause, vous mandons et enjoignons vous informer de celluy qui est cause d'icelle fuite et qui parla au dit Recteur, et le saisissez et constituez prisonnier, et Nous mandez qui il est, afin que Nous vous mandons ce que en voullois estre fait. Il a assez monstré, en ce faisant, qu'il est fort suspect

¹ The letter is dated 10 Dec. 1533, to Jean du Bellay, Bishop of Paris,
1532-51.

² Dated 3 Dec. 1533.

³ Dated 1 Sept. and 17 Nov. 1533.

⁴ Cf. Herminjard, iii, Nos. 418, 422.

⁵ Doctor and Rector were the same, viz. Cop; but the King did not know it.

d'estre du nombre des Hérétiques. Si vous prions que à tout ce que dessus vous marquez et entendez diligemment, et vous Nous ferez service, en ce faisant, très-agréable.

No. 271. Calvin's preface to his 'Psychopan-nychia', Autumn 1534.

... Siquidem legimus Arabicos¹ fuisse quosdam huius dogmatis autores: qui iactarent animam cum corpore una emori, in die iudicii utrumque resurgere: et aliquanto post tempore, Ioannem² episcopum Romanum, quem Schola Parisiensis ad palinodiam adegerit. Verum saeculis aliquot sopitum, nuper per aliquot ex Anabaptistarum faece excitatum, scintillas emisit. Hae vero longe lateque pervagatae, iustas faces accenderunt: quae utinam pluvia illa voluntaria, quam Dominus haereditati suae segregavit, primo quoque die extinguantur. Agam autem citra ullius odium, citra privatam cuiusquam contumeliam, denique citra conviciandi procacitatem, ut iure nullus queri debeat se laesum aut leviter etiam offensum esse. Quanquam spectare hodie aliquos licet, insana carpendi, mordendi, sugillandi libidine aestuantes, quos si summo digito attingas, flebiliter deplorant scindi unitatem ecclesiae, violari caritatem. His responsum sit, primum, nullam nos agnoscere unitatem nisi in Christo: nullam caritatem, nisi cuius ipse sit vinculum. Esse ergo hoc caput conservandae caritatis, ut fides nobis sancta atque integra maneat.³ Deinde nulla caritatis offensione hanc disputationem transigi posse: modo tales aures afferant, qualem ego linguam afferre statui. . . .

**No. 272. The Placards against the Mass,
17-18 Oct. 1534.**

J'invoque le ciel et la terre en tesmoignage de vérité, contre ceste pompeuse et orgueilleuse Messe Papale, par laquelle le monde (si Dieu bien tost n'y remedie) est et sera totalement desolé, ruiné, perdu et abysmé: quand en icelle nostre Seigneur est si outrageusement blasphemé, et le peuple seduit et aveuglé, ce que plus on ne doit souffrir ni endurer. Mais afin que plus aisement le cas soit d'un chacun entendu, il convient proceder par articles.

¹ Eus. *H. E.* vi. 37.

² Pope John XXII, 1316-1334. Cf. Jo. Gerson, *Sermo i in festo Paschae* (*Opera*, iv. 491 D, ed. Parisiis, 1606).

³ The dread of Anabaptism, and the difficulty of securing purity of doctrine without schism, are characteristic.

1^o, à tout fidele Chrestien est et doit estre tres certain, que nostre Seigneur et seul Sauveur Jesus Christ, comme grand Evesque et Pasteur eternellement ordonné de Dieu, a baillé son corps, son ame, sa vie et son sang pour nostre sanctification, en sacrifice tres parfait : lequel sacrifice ne peut et ne doit jamais estre reiteré par aucun sacrifice visible, qui ne veut entierement renoncer à icelui, comme s'il estoit sans efficace, insuffisant et imparfait, et que Jesus Christ n'eust point satisfait à la justice de Dieu son Pere pour nous, et qu'il ne fust le vrai Christ, Sauveur, Prestre, Evesque et Mediateur, laquelle chose non seulement dire, mais aussi penser, est un horrible et execrable blasphemie. Et toutes fois la terre a esté et est encore de present en plusieurs lieux chargee et remplie de miserables sacrificateurs : lesquels, comme s'ils estoient nos redemeurs, se mettent au lieu de Jesus Christ, ou se font compagnons d'icelui, disans qu'ils offrent à Dieu sacrifice plaisant et agreable comme celui d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, pour le salut tant des vivans que des trespasses : ce qu'ils font apertement contre toute la verité de la S. Escriture, faisans menteurs tous les Apostres et Evangelistes : et se desmentent eux-mesmes, veu qu'avec David ils chantent et confessent tous les Dimanches en leurs Vespres que Jesus Christ est eternel Sacrificateur selon l'ordre de Melchisedec.

Or ne peuvent-ils faire entendre à nul de sain entendement, que Jesus Christ et ses Prophetes et Apostres (qui rendent témoignage de lui) soyent menteurs : mais faut maugre leurs dents que le Pape et toute sa vermine de Cardinaux, d'Evesques et de prestres, de Moines et autres caphards diseurs de messes, et tous ceux qui y consentent, soyent tels : assavoir, faux-prophetes, damnables trompeurs, apostats, loups, faux-pasteurs, idolatres, seducteurs, menteurs et blasphemateurs execrables, meurtriers des ames, renonceurs de Jesus Christ, de sa mort et passion, faux-temoins, traistres, larrons et ravisseurs de l'honneur de Dieu, et plus detestables que les diables. Car par le grand et admirable sacrifice de Jesus Christ, tout sacrifice exterieur et visible est aboli et evacué : et jamais autre n'est demeuré. Ce que je di est tres amplement monstré en l'Epistre aux Hebreux, es chap. vii [26, 27], ix [12], x [10, 18]. . . .

2^o, en ceste malheureuse Messe, on a non seulement provoqué, mais aussi plongé et du tout abysmé quasi l'universel monde en idolatrie publique, quand faussement on a donné à entendre que sous les especes de pain et de vin Jesus Christ est contenu et caché corporellement, reellement et personelle-

ment, en chair et en os, aussi gros, grand et parfait, comme de present il est vivant. Ce que la saincte Escriture et nostre foy ne nous enseigne pas : mais est du tout contraire, car Jesus Christ apres sa resurrection est monté au ciel, et est assis à la dextre de Dieu le pere tout-puissant, et de là viendra juger les vifs et les morts. Aussi S. Paul aux Coloss. iii [1] escrit ainsi : ‘Si vous estes resuscitez avec Christ, cherchez les choses qui sont en haut, où Christ est seant à la dextre de Dieu.’ Il ne dit point Cherchez Christ qui est en la Messe, ou au sacraire, ou en la boite, ou en l’armoire : mais au ciel. Parquois il s’ensuit bien, que si le corps est au ciel, pour ce mesme temps il n’est point en la terre : et s’il est en la terre, il n’est point au ciel. Car pour certain jamais un véritable corps n’est qu’en un seul lieu pour une fois, occupant certain lieu et place en qualité et grandeur certaine. Parquois il ne se peut faire qu’un homme de 20 ou 30 ans soit caché en un morceau de paste, tel que leur oublie.

Outre, nous avons infallible certification par la saincte Escriture, que l’advenement du Fils de l’homme, quand il lui plaira partir du ciel, sera visible et manifeste. ‘Et si aucun vous dit, Ici est Christ, ou là, ne le croyez point.’ Jesus Christ dit, Ne le croyez point : et les sacrificateurs disent, Il le faut croire. Ils chantent bien *Sursum corda*, exhortans le peuple à chercher Jesus Christ au ciel : mais ils font le contraire, en ce qu’ils l’arrestent pour le faire chercher en leurs mains, et en leurs boites et armoires.

3°, ces sacrificateurs aveugles, pour adjouster erreur sur erreur, ont en leur frenesie encore dit et enseigné qu’apres avoir soufflé ou parlé sur ce pain, lequel ils prenent entre leurs doigts, et sur le vin, lequel ils mettent au calice, il n’y demeure ne pain ne vin : mais (comme ils parlent de grands et prodigieux mots) par transsubstantiation, Jesus Christ est sous les accidentis du pain et du vin caché et enveloppé : qui est doctrine des diables, contre toute vérité et apertement contre toute l’Ecriture. . . . Ausquels tant evidens passages¹, la saincte Escriture dit et prononce expressemement estre pain, non point espece, apparence ou semblance du pain. Qui pourra donc plus soutenir, porter et endurer tels moqueurs, telles pestes, et pervers Antichrists ? lesquels comme presumptueux et arrogans, selon leur ordinaire coustume, ont esté si temeraires et hardis de conclure et determiner au contraire. Parquois comme ennemis de